
　　　　

△ 1.6 %

△ 1.3 %

△ 29.4 %

39,085 人 40,190 人 △ 1,105 △ 2.7 %

39,061 人 40,014 人 △ 953 △ 2.4 %

24 人 176 人 △ 152 △ 86.4 %

26,179 世帯 26,556 世帯 △ 377 △ 1.4 %

収入額 徴収率 収入額 徴収率

3,545,929,750 85.0% 3,649,864,704 84.3% △ 2.8 %

11,247,677,312 － 11,065,965,908 － 1.6 %

2,340,000 － 1,011,000 － 131.5 %

11,245,337,312 － 11,064,954,908 － 1.6 %

2,060,000,000 － 2,180,000,000 － △ 5.5 %

2,060,000,000 － 2,180,000,000 － △ 5.5 %

0 － 0 －

159,593,963 － 362,148,522 － △ 55.9 %

73,258,369 － 106,848,334 － △ 31.4 %

17,086,459,394 － 17,364,827,468 △ 1.6 %

令和元年度国民健康保険事業特別会計決算の概要

１　実質収支 （単位：円）

令和元年度 平成３０年度 増　減 伸率

歳入総額　　 17,086,459,394 17,364,827,468 △ 278,368,074

歳出総額 16,973,859,617 17,205,233,505 △ 231,373,888

実質収支 (翌年度繰越金） 112,599,777 159,593,963 △ 46,994,186

２　被保険者の状況

令和元年度 平成３０年度 増　減 伸率

被保険者数（年度平均） 人

一般被保険者 人

退職被保険者等 人

世帯数(年度平均） 世帯

３　主な歳入の状況 （単位：円）

区　　　　　　分
令和元年度 平成３０年度

増　減 伸率

(1)国民健康保険税 △ 103,934,954

(2)国・都支出金 181,711,404

国庫支出金 1,329,000

都支出金 180,382,404

(3)繰入金 △ 120,000,000

一般会計繰入金 △ 120,000,000

運営基金繰入金 0 －

(4)繰越金 △ 202,554,559

(5)その他 △ 33,589,965

歳　入　合　計 △ 278,368,074

第１回 国民健康保険運営協議会
令和２年９月１７日 資料２ ③
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10.0 %

1.6 %

△ 3.4 %

△ 0.9 %

△ 64.2 %

△ 49.8 %

△ 1.3 %

４　主な歳出の状況 （単位：円）

区　　　　　　分 令和元年度 平成３０年度 増　減 伸率

(1)総務費 209,793,687 190,798,791 18,994,896

(2)保険給付費 11,001,597,637 10,825,187,306 176,410,331

(3)国民健康保険事業費納付金 5,385,536,812 5,575,494,089 △ 189,957,277

(4)保健事業費 184,665,638 186,327,870 △ 1,662,232

(5)基金積立金 55,851,000 155,912,000 △ 100,061,000

(6)その他 136,414,843 271,513,449 △ 135,098,606

歳　出　合　計 16,973,859,617 17,205,233,505 △ 231,373,888
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【参考】

3,545,929,750 円 3,649,864,704 円 △ 103,934,954 △ 2.8 %

85.0 ポイント 84.3 ポイント 0.7

93.5 ポイント 93.7 ポイント △ 0.2

35.3 ポイント 34.0 ポイント 1.3

６　保険給付費の状況

11,001,597,637 円 10,825,187,306 円 1.6 %

39,085 人 40,190 人 △ 1,105 △ 2.7 %

281,479 円 269,350 円 12,129 4.5 %

334,815 円 322,038 円(22位) 12,777 4.0 %

【主な保険給付費の内訳】

9,447,647,324 円 9,319,933,553 円 127,713,771 1.4 %

111,583,730 円 117,842,461 円 △ 6,258,731 △ 5.3 %

1,307,860,303 円 1,251,018,808 円 56,841,495 4.5 %

53,146,904 円 65,906,890 円 △ 12,759,986 △ 19.4 %

9,850,000 円 10,550,000 円 △ 700,000 △ 6.6 %

17,950,656 円 18,087,734 円 △ 137,078 △ 0.8 %

2,060,000,000 円 2,180,000,000 円 △ 120,000,000 △ 5.5 %

385,700,680 円 388,650,960 円 △ 2,950,280 △ 0.8 %

261,548,610 円 262,628,022 円 △ 1,079,412 △ 0.4 %

222,245,318 円 199,798,532 円 22,446,786 11.2 %

34,968,000 円 46,919,000 円 △ 11,951,000 △ 25.5 %

12,856,624 円 9,760,502 円 3,096,122 31.7 %

1,142,680,768 円(15位) 1,272,242,984 円(14位) △ 129,562,216 △ 10.2 %

29,236 円 31,656 円 △ 2,420 △ 7.6 %

５　国保税の状況

令和元年度 平成３０年度 増　減 伸率

収入額 円

徴収率（合計） ポイント

（現年度分） ポイント

（滞繰分） ポイント

令和元年度 平成３０年度 増　減 伸率

保険給付費 （総額） 176,410,331

被保険者数 人

一人当たり保険給付費 円

［参考］一人当たり医療費 円

令和元年度 平成３０年度 増　減 伸率

療養給付費 円

療養費 円

高額療養費 円

出産育児一時金 円

葬祭費 円

結核・精神医療給付金 円

７　一般会計繰入金

令和元年度 平成３０年度 増　減 伸率

総額 円

保険基盤安定（税軽減分） 円

保険基盤安定（保険者支援分） 円

その他一般会計繰入金 円

（一人当たり赤字繰り入れ） 円

職員給与費等 円

出産育児一時金 円

財政安定化支援事業 円
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　　　　８　一般会計繰入金の推移と一般会計繰出金の推移

一般会計繰入金の推移　

（円）

元年度予算 元年度決算

保険税軽減分 376,463,000 385,700,680

保険者支援分 254,415,000 261,548,610

（保険基盤安定計） 630,878,000 647,249,290

職員給与等 161,079,000 222,245,318

出産育児一時金 42,000,000 34,968,000

財政安定化支援事業 10,303,000 12,856,624

その他一般会計繰入金 1,505,740,000 1,142,680,768

１人当たりその他繰入） 38,908 29,236

計 2,350,000,000 2,060,000,000

（平均被保数：人） 38,700 39,08541,788 40,190

38,050 31,656

2,450,000,000 2,180,000,000

10,406,668 9,760,502

184,182,147 199,798,532

1,590,048,377 1,272,242,984

35,162,000 46,919,000

252,357,648 262,628,022

630,200,808 651,278,982

29年度 30年度

377,843,160 388,650,960

一般会計繰出金の推移　 (円）

対予算比

保険税軽減分 9,237,680

保険者支援分 7,133,610

（保険基盤安定計） 16,371,290

職員給与等 61,166,318

出産育児一時金 △ 7,032,000

財政安定化支援事業 2,553,624

その他一般会計繰入金 △ 363,059,232

１人当たりその他繰入） △ 9,672

計 △ 290,000,000

（平均被保数：人） 38,700 39,085

38,908 29,236

2,350,000,000 2,060,000,000

10,303,000 12,856,624

1,505,740,000 1,142,680,768

161,079,000 222,245,318

42,000,000 34,968,000

254,415,000 261,548,610

630,878,000 647,249,290

元年度予算 元年度決算

376,463,000 385,700,680
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